
MUDr. Michal Sojka

Elektro iza e zdra ot i t í
z pohledu České lékařské 

komory



Kdo jsem?
● FVL UK (promoce 1989)

● I ter ista Kolí , NMSKB, FN Motol
● Od r.  čle  předsed i t a LOK
●  far a euti ká fir a Lill
● Od r.  šéfredaktor Te pus edi oru
● 2005-  M), taje ík i istra
●  ředitel SÚKL
● Od  ředitel ko u ika e a tisko ý lu čí ČLK
● Od  čle  sprá í rad  V)P, ko ise pro IT
● Od  soukro é a ula t í )) lékařský ředitel
● Nadše e  pro počítače Atari ... Apple . T or a e ů, FB profilů…



ČLK a e-health
● Ko ora e í epřítele  elektro iza e.
● Je proti elektronizaci pro elektronizaci.

● Požada k  a připo í k  filosofi ko-eti ké a pro oz ě-te h i ké. 
Někd  se ko i ují.

● Elektro iza e usí při ášet ě o a í  - čas, pe íze a/ e o 
informace.

● Nes í ýt  rozporu s lékařskou etikou.
● Pa ie ti, lékaři ))  a stát. Wi -win-win. 

V součas osti eplatí. 
● Elektro iza e usí odpo ídat s sté u zdra ot i t í. Ji á  N)S, 

ji á  s sté u pojišťo e  a tisí ů soukro ý h )). 
● Elektro iza e e í šelék, e í rozhodují í pro lé . 



Ba ička ersus frikulí
● E-health stej ě jako elá ko ep e zdra ot i t í usí začí at 

od potře  a ičk   podhorské es i i a ko čit u zdra ého 
frikulí a z Prah  free, ool, i .

● Posled í rok  o rá e ě. Mi istři z fakult í h e o i . 
Vzdělá á í, e tra atd. Často se po íjí teré . )dra í e perti z 

elký h ěst… 
● Ba ička - prakti ký lékař, spe ialista, okres í špitál. FN?
● E-health - do ro zje e é IT od or ík , ko zulto a é je  s 

adše i pro počítače z lékařské o e. Nezáje  o sla é člá k  
prakti i, spe ialisté ez záze í IT odděle í . Kriti i po ažo a í 

za t áře a zpáteč ík . 
● Dosa ad í esta je zkratkou k pohř e í e-healthu. 



(Ne)Povinnost
● Filosofi ký a eti ký pro lé .
● Má ýt pa ie t u e  účast it se  tako é  s sté u? Nes í lékař 

udělat ýji ku  záj u pa ie ta, doko e pod hroz ou sa k e? 
Podle ého přes ědče í jsou odpo ědi jas é. Ne a A o. 

● Lékařské po olá í je s o od é po olá í, kd  lékaři je dá a určitá 
s o oda rozhodo á í  záj u pa ie ta. Vr hol á teze, kterou hájí 
ČLK. 

● Dů ěra  léč u a záje  pa ie ta je šší hod otou ež účast  e-

health. Ci ilizo a é stát  ersus diktatura státu. Nepo i ost e-

re eptů  Ně e ku a ji de. 
● O hra a i orit. K alita státu se poz á podle toho, jak je hrá í a 

respektuje. Nedojí á ě se e h ála M) a SÚKL kolik e-re eptů a 
SMS se dalo. Ni  to eříká o k alitě.  



(Ne)Povinnost
● Ko krét í případ. Časté u e-re eptů u ps hiatri ký h pa ie tů. 

Ne htějí ýt ede i  žád é  e trál í  s sté u. Stig atiza e. 
Para oia. Odesílá se i číslo diag óz . Radši se e udou léčit!!! V 

epo i é  s sté u lékař apíše klasi k , u ás u hrozí až  
ilio  pokuta í ýji ka . 

● Pa ie t o e ě á ít prá o od ít out e-recept a evidenci na 

úložišti. A lékař usí ít s o odu toto rozhod utí respekto at. 
Nee iste e zápisu  léko é  listu je riziko pro pa ie ta, ikoho 
ji ého tí  eohrožuje. 

● Ná rat k a alogu… Ú ik  dat…
● Paralela: do ro ol á protialkohol í léč a - ode zdá í řidičáku -

eléče í se e o se lékař prostě ezeptá.
● V Ně e ku  epo i é  s sté u  % e-re eptů. V če  je 

pro lé ? Doko e re ept a ílý papír… 





(Ne)Povinnost
● O jed á á í přes e . Po i ost? 
● O jed á á í u lékaře sa ozřej ě a o, ale usí ýt a lékaři jakou for ou. 

Ji ak ěkolik ?  lidí ze ře z teč ě. 
● Mož é u od ěrů  la oratoří h či u od or ostí, které ají prakti k  stej á 

šetře í a ehrozí akut í sta  alergologie, i u ologie…
● Pa ie ti často eu í pra o at a i se záz a íke . Nerozpoz ají zá až ost 

sta u. Mé ě dra ati ká situa e ůže ýt í e e ezpeč á. Ži ot ohrožují í 
aopak z pohledu pa ie ta e usí padat hrozi ě a giologie, 

kardiologie… .
● Ko takt se zdra ot íke  je ezastupitel ý!!!! Telefo . Sestra,  případě 

ejas osti předá lékaře. 
● )dra ot í i a lékaři jsou kritizo á i za edostatek ko u ika e. Stě a z 

o itorů a e ů.
● Paralela se so iál í i sítě i. Milio  lajků a irtuál í h přátel, přito  

fakti ká osa ělost a edostatek pří é ko u ika e. 



(Ne)Povinnost
● Pro oz ě te h i ký pro lé . Dostup ost péče. 
● Prakti i prů ěr ý ěk  let, pediatři  let - každoroč ě 

stoupá. Nej í e re eptů. A ula t í spe ialisté také stár ou. 
● Ve starší  ěku ož á s hop i použí at počítač pro zá a u, 

ale e a de ode í profes í ázi. Na í  tak složitě ertifikát  
atd.).

● Sko čí a e í za ě áhrada. V lidňo á í e ko a, zhoršo á í 
álad , ol ? 

● Neú ta k tě to lékařů …
● V Belgii se í za ádí e-recept. Nad 62 let automaticky 

ýji ka. Proč u ás tako ý tlak? Stojí to za to?
● Ná rh ČLK - A alogo á pra e. Aspoň… 



Výhod  e-re eptů
● E-re ept  jako šle ka jsou sk ělé. Ko o ý sta . Fakt htěli 

ot o é zakladatelé tohle? 
● SMS, ail. Pro esto atele. Pro pa ie t  spe ializo a ý h e ter 

apř. po tra spla ta i led i . Super. Ne í to álo? 
● Léko ý list, ko trai dika e. Super. Super. Super. Ko eč ě ě o pro 

lékaře. Aha, ee istuje!!! Proč po i ost? Prá ě proto?
● Léko ý list je e á i for a e o da ý h lé í h ají pojišťo , i 

kd ž ikoli  o -li e , ale eříká, o pa ie t skuteč ě ere. Úspora 
fi a í.  

● Ko trai dika e. Sk ělý po o ík e o ič a lékaře? Pří alo ý 
leták se še i edlejší i úči k  a ko trai dika e i? Charakter 
doporuče í a aro á í pro lékaře? Ale! Ne ůže ýt fore z í 
přítěží???? 



Léko ý list
● Sk ělá ě . Ne í a ude? Ne o e? 
● Legislati í pro es. O hra a oso í h údajů.
● Neje o  epo i ost, ale i aktuál í souhlas s ahlíže í  do 

listu. Bez toho jde o zloči . Ji de e ož é. 
● Kdokoli  se ůže podí at? B ť ude zaz a e á o. A o ie -

sta , kd  přestá ají platit pra idla. M oho růz ý h dů odů, 
proč z eužít. 

● Jak pa ie t dá aktuál í souhlas? Otisk prstu? Čipo á karta? 
● Čipo á o ča ka! Pro es a rok   il. roč ě . 
● Proč e-re ept  po i é????? Napl it data ázi - s ěš é. 

Ce u á aktuál í i for a e, která se ě í. 



Nee istují í i frastruktura
● E-re ept  jsou ko o ou aplika í. Malou částí elektro iza e. 
● Nejsou fu kč í registr . Lékaře o ěřuje ČLK jako s oji do rou ůli a 

za s oje. Stát eplatí a i koru u. RČ ersus ide tifikátor ko or  
rozhod utí ÚOOÚ . 

● Oso í ertifikát  ezpeč ost?!? . Pár zfalšo a ý h re eptů ersus 
tisí e ertifikátů  ez á ý h ruká h. 

● Elektro iza e stát í sprá . Elektro i ké o ča k . Viz Esto sko. 
● K alita připoje í. LTE e í šude.
● Výpadk  ez oka žité i for a e. SÚKL a to  pra uje. Týká se 

úložiště. Co posk to atelé připoje í?
Výpadek ADSL/VDSL připoje í elkého operátora ěkolik d í. Bez 
i for a e a FB či e u. C iče í s routere  restart, z o u 

asta e í… . Bez IT po o i. Až telefo  a i fo li ku. 





Součas ý sta
● Nee istují í i frastruktura li ituje e-health a jeho funkce. 

● Vz ikají aplika e s pro lé . Uži atelsk  epřátelské ůči 
lékařů . 

● Be efit  i i ál í. M ožst í pro lé ů, které zdržují a 
erou huť ke spoluprá i. Mi i ál í podpora. 

● Místo diskuse a epo i osti rutál í síla, která ede k 
protitlaku. 

● Fu kč í části e-healthu z ikají i o stát. 
Např. ePACS a e-)prá a. 

● Perso ál í krize, eú os á rokra ie. 
● E-re ept  eřeší, ale zhoršují.  





Ideál í sta
● Fu gují í i frastruktura - registr , připoje í, čipo é 

o ča k , ko u ika e…
● Podpora ze stra  státu - připoje í, čtečk …
● Benefity - úspora času, í e pe ěz, sdíle í i for a í, 

í e i for a í…
● Nepo i ost pro pa ie ta, respekti e akti í souhlas…
● Pro lékaře s o oda respekto at přá í pa ie ta… 
● A alogo á pra e, respekt ůči starší  lékařů …
● S sté  sdíle í i for a í u ístě ý h a počítačí h )), 

žád é e trál í úložiště…



Děkuji za 
pozornost 

Dejte á , prosí , 
dů od proč 

elektronizaci 

podporo at…


